

हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय

CENTRAL UNIVERSITY OF HARYANA

(NAAC ACCREDITED 'A' GRADE UNIVERSITY)

सामान्य सूचना/ General Information

एम.ए. (हिंदू अध्ययन) में प्रवेश / Admission in M.A. (Hindu Studies) (पर्यटन एवं होटल प्रबंधन विभाग/ Department of Tourism and Hotel Management)

1. पात्रता मानदंड/ Eligibility Criteria:

किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 50% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ स्नातक की डिग्री (एससी / एसटी / पीडब्ल्यूडी / ओबीसी (गैर-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों को 5% की छूट)।

Bachelor's degree from any recognized University with a minimum 50 % marks or equivalent grade in aggregate (Relaxation of 5% to the SC/ST/PWD/OBC (Non-Creamy Layer) candidates).

2. प्रवेश क्षमता/ Intake Capacity: 20

3. कार्यक्रम शुल्क /Programme Fee: शुल्क संरचना अन्य मानविकी और सामाजिक विज्ञान कार्यक्रमों के समान रहेगी, जैसा कि नीचे उल्लेखित किया गया है/ The fee structure will be the same as that applicable to other Humanities and Social Sciences programs, as detailed below:

| Fee | For 1st (First) Year | For Subsequent/Final Year |
|------------------------|----------------------|---------------------------|
| Total | Rs. 8346/- | Rs. 7272/- |
| For SC/ST Students | Rs. 7296/- | Rs. 6222/- |
| (Tuition Fee Exempted) | | |

4. प्रवेश मानदंड/ Admission Criteria:

एम.ए. (हिंदू स्टडीज़) कार्यक्रम में प्रवेश मेरिट के आधार पर दिया जाएगा, जो CUET (PG)-2025 (पेपर कोड ACQP08) में प्राप्त अंकों के आधार पर निर्धारित की जाएगी।

Admissions to the M.A. (Hindu Studies) programme will be offered on the basis of Merit, determined by the marks obtained in the CUET (PG)-2025 (Paper Code-ACQP08).

नोट: गतिविधि कार्यक्रम (जिसमें पंजीकरण, काउंसलिंग आदि से संबंधित महत्वपूर्ण तिथियाँ शामिल होंगी) तथा सीट मैट्रिक्स और अन्य संबंधित विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

Note: The activity schedule (which will include important dates related to registration, counseling, etc.), seat matrix and other relevant information, are available on the University website.